

بزرگداشت مراسم عاشورا در کشورهای جهان

باز این چه شورش است...

محرم فقط برای کشور من و تو نیست. در ماه محرم، میلیون‌ها نفر از مسلمانان در سراسر جهان مراسم بزرگداشت روز عاشورا را در کشورشان برگزار می‌کنند. از پاکستان و افغانستان تا انگلیس و آلمان و ... هر آدمی فرقی نمی‌کند که چه ملیت و نژاد و زبانی داشته باشد و در کدام کشور و کدام نقطه از کره‌ی خاکی زندگی کند، همین که عشق امام حسین در دلش زنده باشد، به زبان و روش خود برای این حماسه‌ی بزرگ تاریخ عزاداری می‌کند.

افغانستان

مراسم گهواره گردانی، بخشی از مراسم شیعیان کشور افغانستان در دهه‌ی اول ماه محرم است. در این مراسم که در روز نهم عاشورا انجام می‌شود گهواره‌ای را به یاد گهواره‌ی کودک شیرخوار امام حسین (ع) سبزه‌پوش می‌کنند و پس از آن که روضه‌ی مصیبت شهادت حضرت علی‌اصغر به پایان رسید، گهواره‌ی در میان عزاداران به حرکت در آمده و شرکت‌کنندگان در مراسم، به یاد مظلومیت امام حسین و یارانش اشک می‌ریزند. یکی دیگر از آداب و رسوم مردم افغانستان، اطعام در روز عاشورا است. در این روز تمام خانواده‌های شیعه نذورات خود را جمع‌آوری می‌کنند و به صورت دسته‌جمعی در مساجد و حسینیه‌ها نیازمندان را اطعام دهند.

پاکستان

«نعره حیدری» شعار محبوب شیعیان پاکستانی است که به این صورت یک نفر با صدای بلند عبارت نعره حیدری را در بین جمعیت فریاد می‌زند و بقیه نیز با فریاد «یا علی (ع)» پاسخش را می‌دهند. چپه کردن ظروف غذاخوری و خاموش کردن اجاق پخت‌وپز تا پایان ماه محرم از دیگر رسوم متداول مردم پاکستان به ویژه روستاییان در ماه محرم است. در این ماه مردها از اصلاح کردن و پوشیدن لباس نو اجتناب می‌کنند و خانم‌ها نیز استفاده از زیورآلات از جمله گوشواره و انگو را کنار می‌گذارند.



آلبانی

با فرا رسیدن ماه محرم انبوهی از شیعیان آلبانیایی با برگزاری مراسم سوگواری سالار شهیدان به سوگ می‌نشینند. آبادی نسالسه با سکنه‌ای در حدود دوهزار نفر در شش کیلومتری شهر یویانواتس واقع در جنوب شرقی کوزوو قرار دارد، اهالی این منطقه که شیعه‌ی جعفری هستند، مراسم عاشورا را به طور چشمگیری برگزار می‌کنند و برای این منظور در تنها تکیه‌ی این روستا گرد می‌آیند. این تکیه قدمتی دوپست ساله دارد و هفت متر مربع مساحت آن است و مردم از اطراف و اکناف برای دعا و ادای نذورات به این مکان می‌آیند. روز عاشورا مردم طبق رسوم گذشته به همراه روحانی روستا و کهن‌سال‌ترین زن محل به زیارت قبور مدفونین در تکیه مزبور می‌روند.



هند

آمادگی برای عزاداری در ماه محرم با خانه تکانی و نظافت حسینیه‌ها و احداث مکان‌هایی به نام «امام‌باره» آن هم چند روز مانده به اول محرم شروع می‌شود. «امام‌باره» تقریباً مکانی مثل تکیه و حسینیه در ایران است.

امام‌باره شهر لکنه‌و، مرکز ایالت «وتارپراد» واقع در شمال هند که پر جمعیت‌ترین ایالت هند است از جمله بزرگ‌ترین امام‌باره‌های هند است که قدمت آن به حدود چهارصد سال می‌رسد و در شمار آثار باستانی هند ثبت شده است. بیشتر مراسم عزاداری در هند در ماه‌های محرم و صفر در امام‌باره‌ها برگزار می‌گردد.

